Inserui titulis Saepini repertis non solum eos qui prodierunt in proximis vicis San Giuliano et Cerce piccolo, sed item inventos inter Saepinum et Campobassum in pagis Vinchiaturu Baranello Ferrazzano, maxime ne divellerentur tituli Neratorum Ferrazzanenses a Saepinatibus; nam inter Ligurum rem publicam (ad quam revocavimus titulum n. 1472 repertum Morcone; v. p. 125) et Saepinatium et Bovianensium fines regere nequaquam mihi propositum est, neque improbabile est Neratorum latifundia tam per Saepinatium agrum quam per Ligurum pertinuisse, quamquam ex tabula alimentaria certa ratione id effici nego (v. ad n. 2456). — Ceterum Ferrazzanenses titulos ediderunt Franciscus DE SANTIS (*notizie storiche della terra di Ferrazano detta anticamente Ferentino nel Sannio*, ed. 1 Neap. 1694. 12. pp. 48; ed. 2 Neap. 1699. 8. pp. 216; ed. 3 Neap. 1744. 8. pp. 489) et MAFFEIVS (*tre lettere et Mus. Ver. p. 351. 352*) in farragine a Sebastiano Arnolfi sibi missa et male relata ad Herculanum, de qua exposui vol. X p. 188.

Auctores in Saepinatibus titulis hi sunt.

I. Saec. XVI Saepini titulis describendis operam dederunt tres

homines, scilicet is qui scripsit syllogen FILONARDIANAM, a quo habemus n. 2438. 2457; deinde communis auctor SMETHI MORILLONII METELLI, qui et ipse eosdem titulos solos vidit; denique is a quo pendent ANTONIVS AVGVSTINVS, PANVINIVS, MANVTIVS in cod. Vat. 5244 p. 487—490, qui solus epistulas de gregibus oviaricis n. 2438 integras descripsit et alia quoque addidit non contemnenda. Protulit tamen sub Saepini elogio tam Saepinates titulos quam Bovianenses, ut qui hoc solo auctore nituntur alteri utri oppido pari iure attribuantur. Denique PAGLIA (v. p. 2) unum epigramma n. 2457 Manutio dedit. Quos finxit LIGORIVS duos, inediti manserunt.

II. Deinde ad finem usque saec. XVIII Saepinates antiquitates nemo curavit, nisi quod A. S. MAZOVICHVS paucos inde titulos missos habuit. Circa a. demum 1770—1780 archipresbyter Saepinas Liborius ARCARI in commentario ms. *saggio storico dell' antica nommeno che dell' odierna città di Sepino*, quem ipsum Saepini versavi, inscriptiones Saepinates non indiligenter servato etiam versuum ordine composuit. Inde veniunt quae ediderunt TRVTTA in libro de Allifanis antiquitatibus a. 1776 (v. p. 245), Iosephus Maria GALANTI primum in commentario (quem solum citavi) *descrizione dello stato antico ed attuale del contado di Molise* (Neapoli 1781. 8. vol. I pp. 233; vol. II pp. 95 et 26), deinde in altero *descrizione delle Sicilie* (Neapoli 1790) in appendice vol. IV p. 364—368, GVARINIVS denique in comm. XVII.

III. Nostra aetate et Ludovicus MVCCI parochus Saepinas titulis investigandis operam impendit (eius item excussi de patrio oppido commentarios insertos eph. *Poliorama pittoresco* vol. XVII a. 1857 et Cirellii descriptioni regni duarum Siciliarum) et Ambrosius CARABA ut universum Samnium ita Saepinatem quoque agrum felici successu pervestigavit. Ego denique oppidum adii a. 1845 et complures ibi titulos excepi adiutus imprimis Muccii supra dicti et fratrum Giacchiorum sollertia et benevolentia; quorum meorum exemplorum cum pars incidisset in Guarinii manus, eam edidit parum accurate in libello inscripto *iter vagum anni 1846: mansio I*. Idem Guarinius alibi Saepinatia alia publici iuris fecit ab amicis submissa. Denique a. 1876 meo iussu Henricus DRESSEL titulos Saepini adhuc prostantes aut recognovit aut descripsit.